PREFE'TURA DE
ATAA DA SIÍRRA
AVENIDA LUANE MILÁNDA OLIVEIRÂ, GOO. JAROIM SALEÍE. ÉSIAOO DE sÀoP ulo

CNPJ:,16.634.0691000í-78 | FoNEIFAX (í5)328í-7000 | CEP 18.ítO-000
www.eracoiaba.s p.!ov.br

EXPOSTçÃO DE MOTTVOS Ne 274/2024
01 de agosto de 2024.

Excelentíssimo Senhor
Osvoldo Elios do Silvo lúnior
Presidente da Câmora Municipal de Aroçoiaba da Serra/SP.
Nesto.

Senhor Presidente:

Temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei que fazemos acompanhar da seguinte:

EXPOSTçÃO OE MOTTVOS

Trata a propositura em tela, da necessária e competente aprovação desse

Egrégio Poder Legislativo, para que o Executivo Municipal possa abrir na Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, crédito adicional especial, no valor de RS 110.000,00 (Cento e dez

mil reais), com recurso de excesso de arrecadação decorrente de repasse Fundo a Fundo Federal.

Para tanto segue cópia dos seguintes documentos:

a) Demonstrativo de impacto orçamentário e financeiro, e

b) Relatório de informações.

Outrossim, Declaro para os devidos fins que o Projeto de Lei, tem
adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos do artigo 16, inciso ll da

LRF

Pelo exposto, requ Vossa Excelência e a de seus dignos pares

eja realizada Sessão Extraordinária nos termosaprovação do presente Projeto de Lei

do artigo 134, lnciso ldo Regimento ln sta Casa, para apreciação e votação

Gabinete do Prefe icíp io de Araçoiaba da Sen a,ol / oB / 2024

José Carl Júnior
I

e

à

a

M

erno d

que,

d

P M nicipa

PREFEITURA M. DE ARAÇOIABA DA SERRA
AVLUANE MILANDÂ OLIVEIRÁ, 600
46634069/000I-?8 ExeÍcícro

Proieto ae l.r.liNe 7/
Abre no oremento vigente crálito adicional especial e da outrds providências

O(À) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE ARÂÇOIÀBÀ DÀ SERRÀ, FaÇo saber que a Cânara
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 10.- Fica aberto no orÇamento vigente, um crédito adiclonal na importãncia de
R§110.000,00 distrj,buidos as seguintes dotaÇÕes:

Suplementação ( r )
02 l0 01 Assrst. Social de Verdade - Bloco de Cestão

't't 0.000,00

z024

803 08.244.0016.2155.0000 ProteçãoSocialBásica
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTE

05 TRANSFERÊNCIÂS E coNvÊNros FEDERÂrs-vrNcuLADos
500 049 FNSA-Cres Móvel

Excesso:

110.000.00
ER.: 0 05 81

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo antêrior será coberto com recursos
provenientes dei

Fontes de Recurso

05 B1

110.000,00

110.000,00

Arti.go 30.- Esta lei entra em vig ata de publ icaÇão .

agosto de

o funior

ARAÇOIABA

fosé Carlos
Prefei cipal

ro\
ls
@

ci§tq
!9o
§a

o
_o-
oo
\
ôtNol
(n
ol

ôt
o,

a
ro(\
(,.|

o,(n

oo
oo
Io

oo-
oool
oq
a
o)

@
-Í-í)
toIg)
ot
I
€

{!(>
oEo
0..)

G
o)p
o
q)

o)

Eoo
ot
o)
-o
G
<o
(,

o
p
{,
o
d
co
c
o
oc
s
c{
LO
LT'oo
(.)
a,

c)
c
E
o
O
(§

e
o)
É
(!
o.)

-o

Eo
.N
o
=(!
o.)

o
6
n)
o-
0)

õc
.o
.9
!o
o
!
<t)

o
oE
o
(§

o
(,
o
-o
o
o-

Eo

@

o
UJ
(L
o
UJo

(§
.E
L!
o)

.9
{D
c
o)
Eog
o
o
(J
o
o-
.E
o
1f,coort,E
(l,

op
2
.q
J

oc
IE
o)

.o
{o
c
o,
Eoso
o
(,
o
o-
.E

E
o)
.!l
{!o
ID
!
o
o
ID

E(!
À

s
No
N
o
1ã
o

o,o
0)

o
(§

il)
U)
o
!
o
-o
.q

o

É(\o
N
@

0

f(
Â

ls
0lg

üE
0d
Qr
(0.

hü

üí.
fsi
EBi
0r !.
['0(X

'i'r(!
rl!l

Ei!
f U !(ü. I
s-i
ilt
õ3
dg

!g
Í{
ir',
Iq

o
lll !r
2..Íi
,16

I
z
tü

(

I
t
n

I

u
a

(
q

l
h
\
lt
\
u
(

I

(Ep
=

o
É
Fz
uJ

=().
É.o
o
É,
uloz
z
tr
oFo
o-

=IJJo
o
F
ú.
Fozo
=§lll Eo9

tsg

o
E
.9
.9
T'
l!
o
=t.(,
IJ
ot
§l
ftolt

lr
uJ
É,

{,
E{,
oo
o
=6'I
a,
ú.

(",

a
N
N
N
0-
U)

q,-õ
(!õ
a
G
q
oo
q)

@
t!
ô
É,
E
o
u,

I

(o(\o
§l

(t
ôlo
§t

ra)
Ne
§a

u,
(\aq
N

rt
(\a
o
ot
too
ê
E
ttl

Éôlq
§t

ê
o.
ooq
o

ôt
rf)
ro
o-
o

!tNc
N
oF
L
lrJ
É.
À

x
uj

tr
.9
dr
c
o(,

o
ra!(,
(,
6oô

o!
ET

J
o
o
o(.,
o
oog,
É,

ôloc!
t--N
o
,=
o

=c)o
o(§
.!l
o
o-

t.u

Joú
o
s

F
I
J
o-x
UJ

Foz

'{
I

I

', ã oxã B
1'éS

:{ 3'ã o
:r8 E

e8
Es.i!

I

,a
lií

.4<

lt< Y

TQ
ús

"'ào
õi, t

r'€ Í
i.t §o

E?

{il:

9

ô

!;

ttz

a

Í
o

Z

Í
8

,. i s:lzã
!.;4
!r<Ê

=E

'r E v

-!E

lis i'o€

ul

2

é
3
::
I

d
7
2

1

§

§

I
I
T

l)*t+a*

€]

§l

€l
:l

,nt

Ul

3(,

s

E

,

,>)

)

)t
il!!

.eo-9E
@a@!
rOiÕ

:êii': *t'1 B

dd
,)

o,r;Á i
i'ioE§

-iu:õir ^ - à th ,
FíA=tr

S,r

õ&

U)

:,.ll

eq
ii F,B'.: ., .âuta9tE

'tr

õ
U

€a
d
Ê
,a

.,taa
"o3

§à
t1§

à
'Ê

c
o
§

j{
j

a

ú
al

§
o

Ê!
FI

o
g
I
B

§

E w

Ê

+
d

+

x

c
5o
t
E
I
5

:

x

,t

!
E

E

x

q

E
I
E

J
i
.9.!
,9

I

I

-o

{
n
?

ó
T
z
§

,
ô
§

I

t
I

T
à
!

I
I
t

§ Ê ,r*r
í €."I'3iU , .. Í á 3 Fi
tl ^ r à 'ê ô bi
É ãs$iç' i

iG
a

'ô

ç

õ

i

,õ
tI